Bauvorhaben:

VIR (ANTE LI

Bauherr: Stadt Schortens

Kosten im Hochbau

P e, Ja AS

Umbau und Erweiterung
Biirgerhaus Schortens

Kostenschitzung nach DIN 276 g 1009

Vermerke:
Grundlage: Vorentwurfsplanungen Sept / Okt. 2015
Kostenschatzung ohne Ausstattungen

Kostenschatzung ohne Baugrundkenntnis
Kostenschatzung nach Baupreisniveau 2015
Kostenschatzung ohne ErschlieBungskosten

Ausschreibungsform : Annahme Gewerkeweise Ausschreibung

ARCHITEKTEN UND INGENIEURE

NIEDERLASSENG HAMBURE

Kostengruppe

Teilbetrag
€

Gesamtbetrag

€

100

Grundstiickswert

120
130

Grundstiicksnebenkosten
Freimachen
des Grundstiicks m2 x Kost. je m2

Summe Grundstiick

ohne Ansatz

200

Herrichten und Erschliessen

210
220
230
240

Herrichten
Offentliche Erschlieffung
Nichtéffentliche Erschlieung

Ausgleichsabgaben

in 300 / 400 enth.

Summe Herrichten u. ErschlieRen

ohne Ansatz

300

Bauwerk-Konstruktion

Kosten je m3
BRI Anbauten Kiiche / WC Bereiche / Eingan
1.050,00 m® x 240,00 €
BRI AuRenabstellgebaude
150,00 m? x 150,00 €
Umbau / Sanierung Kiichenbereich EG
260,00 m? x 1.200,00 €
Umbau / Sanierung Eingangsbereich EG
60,00 m? X 650,00 €
Umbau / Sanierung Saalbereich / Buhne
980,00 m? x 1.000,00 €
Sonstiges

252.000,00

22.500,00

312.000,00

39.000,00

980.000,00

Summe Bauwerk-Baukonstruktion

1.605.500,00




Kostengruppe

Teilbetrag
€

Gesamtbetrag
€

400

Bauwerk-Technische Anlagen

410
420
430
440
470
480

Gas, Wasser, Abwasseranlagen

105.000,00

Warmeversorgungsanlagen

150.000,00

Luftungsanlagen

180.000,00

Elektroinstallationen

320.000,00

Kiichen- / Kuihltechnik

180.000,00

LWNONOWOWORO)

Gebaudeautomation

30.000,00

Summe Bauwerk-Techn. Anlagen

965.000,00

500

Aufenanlagen

510

520

530
540
550
590

Gelandeflachen (Grin.- u. Rasenflachen)

200,00 m? x 8,00 €

1.600,00

Befestigte Flachen (Zufahrten, Wege)

500,00 m? x 70,00 €

35.000,00

Baukonstrukt. in AuBenanlagen

Techn. Anl. in AuRenanlagen €

10.000,00

Einbauten in Auenanlagen

Sonst. Mafn. in AuRenanlagen €

Summe AuBenanlagen

46.600,00

600

Ausstattung und Kunstwerke

610

Ausstattung

Sonstiges €

Summe Ausstattung

700

Baunebenkosten

710
720
730

Gesamtansatz 23 % (Erfahrungswert)

der anrechenb. Kostengruppen 200 - 600

23 % von 2.620.000,00 €

602.600,00

Summe Baunebenkosten

602.600,00

Zusammenstellung der Kosten aus der Kostenschétzung

Kostengruppe

Gesamtbetrag
€

Summe 100 Grundstick

Summe 200 Herrichten und ErschlieRen

Summe 300 Bauwerk-Baukonstruktion

1.605.500,00

Summe 400 Bauwerk-Technische Anlagen

965.000,00

Summe 500 AuRenanlagen

46.600,00

Summe 600 Ausstattung und Kunstwerke

Summe 700 Baunebenkosten

602.600,00

geschitzte Gesamtkosten netto

3.219.700,00

zzgl. Mehrwertsteuer 19 %

611.743,00

eschitzte Gesamtkosten einschl. Umsatzsteuer

3.831.443,00

zur Rundung

1.443,00

eschitzte Gesamtkosten einschl. Umsatzsteuer

3.830.000,00

Aufgestellt: 04.11.2015 / MRO Architekten + Ingenieure
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